De frumentis non bene speramus, messis modica fuit. Vinum speratar optimum, sed parcus, qui vindemiae modus in universum mihi videtur e re publica esse.

Tissotus graviter aegrotavit.

Vale et me ut soles ama, vir ill. et amplissime. Bernae die 21. Sept. 1771.

435.

(430).

Accepi, humanissime Gesnere, Schaefferi fungos: pretium autem multum superare videtur tres illos ducatos et Hillium, eo aere vellem me soluturum, si placeret indicare, num 20, num 25 florenorum sit.

Oedemata, postquam a medicamentis destiti, redeunt, neque mihi videntur absque periculo esse. Accedit dudum vesicae urinariae nescio quae debilitas et urina cruda.

Epidotae sub prelo sunt.

Gravissima pro viro nobili poena est „ad honores esse inhabilem“. Ita decretum est in unicum superstitem Halwylium de illustri familia. Ita proxime decernetur in senatoris filium, qui et ipse de honoratissima stirpe est. Libertas nimia in frequentandis uxoribus tandem nos coegerit ut frenum injiceremus licentiae.

Tandem per primum currum publicum exspecto Nova Literaria, iis addam Usongium.

Scripserunt ad me Vestri de J. Scheuchzeri Agrostographia¹⁾. Respondi non esse vendibilem, nisi accesserint nomina moderna, scripsi ad Eq. de Salins(?), ut nova mea grama, quae societati Taurinensi misi, liceat mihi addere Scheuchzeri operi.

Botanica etiam aliqua de itinere Bankesii et Solandri perscripserunt, sed ea omnia accurate edentur intra duos annos. In terra del Fuogo etiam herbas legerunt, multas Anglicarum similes, in novis insulis meras tropicarias, quas ajunt omnes suo habitu consentire.

Ad Kittii literas respondebo, quando Pringlii de itinere sententiam novero.

Folium nescio quod accepi, in quo Fel. Fontanae inventum laudatur, clavum secalinum veram esse gallam ab insecto natam. Miserunt etiam Manettum de panificio, leve opus²⁾.

Tu vero vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. die 9. Oct. 1771.

1) Johannes Scheuchzer, Agrostographia, seu Graminum, Juncorum, Cyperorum, Cyperoidum iisque adfinium historia. Tiguri 1719. Haller gab 1774 eine neue vermehrte und verbesserte Auflage davon heraus.

2) BB. II, 702.

436.

(431).

Itaque Te jubente tres iterum ducatos erogabo. Non videntur mihi 20 florenos compensaturi. Ab Oedero nihil accipio. Collegio quaestionum (finanz Rath) est admotus.

Mullerus misit mihi vermium aquatilium historiam¹⁾; si placet, communicabo.

Nondum advenerunt Gottingensia.

Ecce numerosos libellos, quos ab Eisfeldio desidero, quorum multos vellem quantocys. Catalogum remitto.

Seppii insulam dono dedit Sixius, sed nondum accepi.

Bodmero gratias velim agas maximas. Plurimum me ejus iudicio laetari, cui plus tribuam quam cuique fere alteri.

Gouanus me rogavit, se ut bibliopolis commendarem. Verum Tu rectissime nosti me ipsum egere apud hos homines patrono.

Literae nunc serio de prelo procedunt et intra mensem erunt absolutae. Gallice prodibunt, sic et Usongius²⁾.

Aloe utor adversus oedemata, tamen decrescunt, et potissimum crura mihi in dies leviora redduntur, quae erant gravissima.

D. Valtravers³⁾ restituta valetudine advenit. Villam non vendidit, quam 1200 l. sterl. aestimat. In Angliam abit his diebus.

De annonae etiam in Belgio acuto pretio inauspicatas accepi literas. Cariorem fore proximo vere omnino et exspecto et vereor. De meo frumento ex villa accersendo cogito (die bodenzinse), sed in universa Germania pretia rerum sunt enormia, Gottingae etiam, in Silesia, Würtembergia, Pragae. Jacquinus rusticos vidit gramen coquentes, ut se sustentarent in Moravia. Literas ejus habeo, et miror de horto tacuisse.

Hodie 64 annum adgredior praeter tibias ad medianam suram oedematosas sanus, rectiusque fere valens quam ante 20 annos, postquam diathesis febrilis per longum usum vegetabilis diaetae deferbuit.

Vale et porro me ut soles ama. Bern. 16. Oct. 1771.

437.

(432).

Ecce denique lentissima illa litteraria nova, tum Usongium et Gallicum qua lingua scriptum est consilium ad dysenteriam, in quo emendando multum posui laboris. Volebam addere Mullerum,

1) Otto Friedrich Müller, Von den Würmern des süßen und salzichten Wassers. Kopenh. 1771. BA II, 681.

2) Die „Briefe“ erschienen französisch in Lausanne 1772, „Usong“ in Yverdon im gleichen Jahre.

3) Rudolf Valtravers, Bürger von Biel, lebte in England. Leu, Suppl. VI, 149.

sed plenum reperi bonarum adnotationum, ut in legendō minus progressus sim. Multa reparatarum partium phaenomena ibi reperias. Addam Jacquinum, quem exspecto.

Gouanum mittunt, ut videam. Non dubium est literis utilem fore librum, sed an bibliopolis?

Maximum vitium villae Valtraversii est quod in Biennensi sit territorio sita, irrequiae genti neque aut valde aequae subjecta aut civili.

Nostri aliquem frumenti proventum emerunt: ego mihi a verna annonae caritate mala metuo, cum nusquam nisi Massilia aliqua supplementa sperari possint. Nostri pauperiores dediscunt panem edere, plurimum etiam Solano utuntur tuberoso. Vini simul summa est penuria.

Pergo in sumenda aloe, et videor mihi aliquantum proficere, caeterum bene valeo.

Scribunt nostros Commentarios prodiisse (T. I.) et porro prodituros¹⁾. Exspecto etiam Turino impressa supplementi Agrostographiae exempla mittamque. Monspeliensium clementarios accepi, nondum legi.

Solandri et Bakesii de itinere australi relatio non potest subito prodire, cum tabulas sit habitura.

Regium congiarium a Buteo accepi, qui omnes principes magnificientia sua superavit.

Orlovius comes multa narravit de magnis Pallasii meritis et ex Persia spoliis. Non ita laudat Gmelinum. Pallas in Chinam cogitat.

Magnam partem addit Americae N. W. detectam esse.

Ita vale et me ut soles ama. Bern. die 25. Oct. 1771.

438.

(433).

Ecce tandem, Gesnere clarissime, Nova literaria. Adjeci Commentariorum nostrorum Tomum novum et Mullerum, quem ultimum remittes, quando eo usus fueris. Filio mandavi ut sumtus pro disputationibus rependat, quae sunt gratissimae; Linnaeana methodus test. non est apud me.

Etiam nos difficilem annonam metuimus.

Videntur Vestri nostrum edictum non recte intellexisse. Fabricata omnia me urgente libere transeunt. Crudae utique materiae egent primitivo testimonio. Pro bombyce id testimonium Massiliae aut in aliquo portu maris mediterranei scriptum esse debet.

1) Die Novi Commentarii Societatis Regiae Scientiarum Gottingensis, deren erster Band auf 1769 erschien. Pütter II, 287.

Non videtur Kittii iter processurum, renitente ut puto Solandro, quem alias perinde ut Linnaeum invidum sum expertus.

A Rotbolio libellum, sed Danicum accepi¹⁾, in quo plantas contextas rectius constituit. Misit etiam plantas siccias ex insula S. Croix. Edit icones et mihi specimen misit.

Hortatus sum Kittium, ut muscos colat, qui nobis plurimi proveniunt. De peste atrocissimum nuntium miserant Genevenses; obtinui ut nihil moraretur, quoad responsorias haberem Lubeca. Lipsiensibus novis, ut nimis mercatoriis, nostri non multum tribuunt.

Urgeo bibliopolas ut hoc iter obtineam. De literis alias, quibus mire me devincis, sed vellem I. Scheuchzeri etiam vitam aliquam praefigere. Humanissime facis, quod hos conatus adjuvas.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 22. Nov. 1771.

439. [Eingang verloren?]

(434).

Sed et nos Lubeca de peste Moscoviensi nuntios habuimus valde accuratos. Non videtur dubium pestem fuisse bubonaceam quae Moscoviae saevit, et intra unicum diem ad 1000 et ultra homines abripuit. Mali vis utique diminuta et forte extincta est. Belgae, nam habemus eorum edicta, et Angli quadraginta dierum moram navibus imperarunt, materies vero primas, quas et nos ad sex menses, excluderunt integre. Contra eas solas nos cavemus; fabricati panni ut admitterentur dudum obtinui. Libros aliquos accepi, inter eos est Martyni valde jejunus hortus Cantabrigiensis²⁾, est etiam II. tomus historiae naturalis Belgarum, et Seppii papiliones hi antiqui Sixii dono.

Intercidit omnis spes proficiendi per iter Banksii. Praecipitat abitum, nulla tabula sculpta. Itaque si eum aliquis casus abriuerit, amissi erunt tanti et tam felices labores.

Nescio an Tibi meas epistolas miserim nunc excusas; ni misero, mittam. Hic Bernae satis bene exceptae fuerunt.

Commentarios Gottingenses leve donum servabis.

Audio tamen proximo vere fasciculum Florae Danicae proditurum, nescio cuius cura, nam Oederus ad diversissimos labores transit.

Meckelius nova sua experimenta misit.

Mea oedemata insigniter diminuuntur: sinister pes pene liber est, dexter circa malleolos tumet hactenus, tibias vero tumor deseruit.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bern. 11. Dec. 1771.

1) Christen Friis Rottböll, Botanikens udstrakte nytte. Kopenh. 1771. BB II, 711.

2) Thomas Martyn, Catalogus horti botanici Canetabrigiensis. 1771. BB II, 707.

440.

(435).

Nescio qua mea negligentia factum sit, ut neglexerim epistolas meas Tibi mittere, quas viro pio et mei amanti scirem gratas futuras. Sed eas nunc mitto; proxime Gallice prodibunt vertente D. Thomasset. A Pringlio scio nihil eorum locum habiturum quae Ebelius nobis narravit, nequidem popularis de itinere relatio, quam Hawksworthio¹⁾ scribendam dederat Banksius. Spes omnis erit in felici ejus reditu a novo itinere, quod duabus navibus regiis instructus M. Aprili adibit.

Ubi eris usus, vellem Boddaerti accessiones²⁾ inspicere.

Videtur imminens hydrops dispulsus esse, pedesque calorem naturalem receperunt, sed pernionibus congruis hallucis calori nescio quo demum femoris abscessu, cuius causa mihi obscura est, undique vexor.

Mariana Jenner, filia nepotis, nubet Jennero salinae quaestori (Buchhalter), sed etiam Charlotta ut videtur propediem nubet meque satis solum relinquit.

Ecce literas Fuslini etc., qui renuntiant se Bibliothecam non continuatueros. Nihili aestimant quod ex fide contractus solemnis ego aliquot annos in B. Anatomica et Chirurgica impendi, tantumque paratum habeam editurus, ut 3000 florenor. aequaret pretium ex nostra parte. Dudum video hos homines sibi in meo opere non placere. Utinam acceptassent, quando M. Apr. 1770 obtuli antiquare contractum; eo tempore noluerant. Nescio an sit in jus veniendum. Tu interim, carissime amice, repete quaeso primas schedas Bibl. Anatomicae, quas petierant et ego miseram, ne iis funestius quid accidat. Nolo Te his taediis obvolvere, satis gnarus si quid Tua merita in eos negotiatores potuerint, sponte Te facturnum omnia.

Cum his librariorum litibus intercidit, ut videtur, I. Schenckzeri editio, neque enim porro cum injustis hominibus potero commune habere. Mea supplementa ad Agrostographiam nondum Turino accepi, neque tomum IV., etsi prodiit.

Accepi Acta literaria Edinburgensia nova, eorum tomos 2 priores, quibus non egeo, eos Tibi lubenter offero, tertium curaturus, qui nuper prodiit. Non idem est diarium cum vulgo noto et longe plura habet physici argumenti.

1) John Hawkesworth (1715—1773) publizierte 1773 „An Account of the Voyages undertaken by order of his present Majesty for making Discoveries in the Southern Hemisphere etc.“ Dict. Nat. Biogr. XXV, 204.

2) Boddaerts Nachträge zum Elenchus Zoophytorum von Pallas. BB II, 566, 707.

Vinkius in penalb. parum de inoculatione morbi bovilli sperat, contra Camperum, cuius etiam de ruminatione systema refutat. Linnaeani systematis, quod Belgice edit Houttuynius¹⁾, tomum XIV, mollusca, accepi, nunc tandem sequentur botanica, sed levioris armaturae miles est. Magnam de Pallasio spem excitavit comes Orlof, qui in Persiam aliquanties excurserit. Die 24. Dec. 1771.

441.

(436).

Ecce, praestantissime Gesnere, cum plurima gratiarum actione Boddaertum, vellem mecum Gmelini Flora T. IV communicares, quem nondum accepi, offero vicissim Scopoli floram Carniolicam, quam dedicavit et misit, illaesam illam remittam.

Sermo Tuus non fuit absque fructu. Recepserunt, se certe Bibliothecam anatomicam excusuros. Respondi, totum opus melius conexum proditurum eosque ad totum opus edendum teneri; ut aliquantum et ipse sublevem sumtus, condonavi detrimentum, quod mihi ex graciliori typo accidit, et 2 florenos ad singulum folium sponte de pretio remisi, dum absque mora et querelis in opere edendo pergent, sed neque ego amo jure certare. Quingenta exempla paratis nummis quod vendiderint, mihi non videtur qurelae locum dare, sed oportuisset 2000 excudere.

Nuptiae filiae meae instant, qua certe illibenter careo, cum tot liberis pene orbus et senex. Coaluit interim illa quae me domi tenuit femoris excoriatio, ut prodire extra fores possim.

Quod Ven. Antistiti Huldrico²⁾ meae epistolae non displiceant, est pergratum. Teque rogatum velim testari viro summo, valde exoptatum mihi eius esse suffragium. Addo subridens Tibi, praeter Prof. Stapferum hic nostros theologos non vidisse meum institutum valde probasse; publice tamen etiam a feminis et juvenibus multo cum favore receptae sunt. Exspecto quotidie Gallicam editionem. Adventant aliquot magni operis Hilliani volumina, quae mihi misit.

Vale, vir amplissime, et me ut soles ama. Bern. 17. Jan. 1772.

442.

(437).

Papillae excoriatio, cum nescio cuius lacteae materiae defluxu et satis incommodo dolore denique et ipsa sanata est cerato po-

1) Natuurlycke historie of uytvoerige beschrywing der dieren, planten en mineralien volgens het zamenstel van Linnaeus. Amsterdam 1761 ff. BA II, 579.

2) Joh. Rud. Ulrich, Antistes der Kirche Zürichs (1728—1795). S. Neujahrsbl. der Gesell. auf der Chorherrn auf 1807.

tissimum Goulardi (saturnino); itaque denique undique valeo et proxime conventus adibo publicos.

Salis certam in singulos annos copiam a Bavariis porro recipiemus, quod foedus me curante nunc perfectum est.

Etiam hic frugum pretium subsidet. Et si nuntius de pace confirmatur, procul dubio post messim vis frumenti ex Polonia adveniet.

Vestros homines spero aliquanto fore aequiores. Metuo tamen mihi ab eorum gusta, cum Germanica poetica 'raisonnemens' ament nostrisque severioribus studiis praeferant. Interim urgebo porro ut de editione I. Scheuchzeri cogitetur; id opus post absolutam B. Chirurgicam adgrediar mense Julio. Accepi iter, quod fuit gratissimum.

Filia natu minima proxime nubet mercatori, sed honorato et diviti. Vereor ne error subsit in his Actis Edinburgensibus. Duo sunt diaria ejus generis, primi sex sunt volumina. Hoc distinguuntur titulo acad. literaria, cuius nuper tertium volumen produxit cum charactere et icone Plantae Indicae Peak; si hoc posterius diarium possides, nihil adtinet, ut emas novam editionem, posses remittere 2 volumina, inutilia futura. Volebam mittere Tibi exemplum Florae Carniolicae, dubitavi cum nihil responderis.

Error est in Mekelio. Neglexi addere „exemplum ab auctore mitti ad optimum nostrum Schobingerum“, quod Tuae curae commiseram, nam vix sperem Berna me S. Gallum aliquam reperturum occasionem.

Deficientia folia Nov. liter. curabo.

Doleo quod molestus fuerim Cl. Lochero. Remittam proxime Gmelini Tomum IV., quo non ausus sum uti, cum non sit ligatus. Icones non satisfaciunt pulchritudini pictarum imaginum, quas vidi.

Nescio quid a me petat Haidius: de eadem re Munius (translator) scripsit. Petierat iste ut indicium libri alicui diario Helveticu insereretur, sed ego nullum novi. Si Haidius optaverit in Gottingensi sibi locum dari, dicendum erit ipsi, ut in brevitatem et correctum stilum redigat. Vellem VIII. tomum mittant Trewii, non doni loco, item IX. et X. Musicus etiam nobiscum fuit.

Propediem advenient tres Hilliani operis tomi.

Tu vero vale, vir Ill., et me ama. Bern. 1. Febr. 1772.

Exspecto N. Lit.; cum iis mittam Scopolium, Gesnere amplissime; Acta Edinburgensia, Tibi inatilia, remitte ut libet.

De Abbatiscellanorum funesto morbo audio.

Si mavis Edinburgensia Acta pro Societate Vestra, libenter offero.

Pretium filius fecit.

Scopolium mittam, novum fere opus est.

Hillii tres tomi advenerunt XIV., XVII., XVIII., omnes nisi ob molem displicant Tuis usibus inservire parati. Dorvarenius misit mihi duas suas orationes.

Minaci morbo a die II. confector. Ab aliquot mensibus sub noctem, cum primum in sinistrum latus decumberem, pulsum intermittentem percepit, caeterum sanissimus. Is pulsus ab eo die, cum animum meum aliqua praeter morem concussissent, valde auctus est. Die 14. venam secui non bono successu. Dies 15, 16 tolerabiles fuerunt, pulsusque non interruptus, sed die 16 sub noctem gravis paroxysmus ingruit cum frigido sudore et pulsu debiliissimo fere altera vice intermittente. Die 17. iterum pulsus rediit, et ego ad mea studia. Sumsi corticem peruvianum cum malum nescio quid habere videretur periodici, ut fere hora 7 p. m. paroxysmus ingruebat, hora 7 a. m. desaeviret. Itaque ad corticem confugi ejusque die 17. drachmos sumsi quinque, bono effectu, ut perexiguus paroxysmus unius fere horae successerit.

D. Bidermannus, qui hodie Tigurum proficiscitur, adfert Scopolium.

Morbus meus videtur a flatibus pendere; iis libere exeuntibus levatur, retentis augetur, videntur in coli flexu lienari colligi. Itaque operam do confirmandae ciborum coctioni. Vale, excellen-tissime Gesnere. 19. Febr. 1772.

444.

(439).

Post meas nuperas morbum passus sum severiorem. Nam cum cortex pulsum intermittentem suspenderat, cum tamen alvum siccaverat, non potui diutius ejus usum ferre. Noctes tres satis malas transegi, 1. 2. 3. pulsibus ante intermissionem. Una flatuum caterva et digestio vix ulla. Cepi uti fuco cum nonnulla aloe. Heri adhuc debilitas (non lipothymia) me irrepserat, aer frigidus me recreavit. Diarrheoa videtur me levasse. Nunc certe primum ab horis fere 18 pulsum habeo naturalem, nisi quod cor debilitatum videtur, non nihil non plene palpitare. Appetitus etiam et somnus rediit. Major pars mali videtur esse in primis viis, aliqua in nimis acri sensu nervorum cordis, quem exiguae causae turbant.

Scopolium si placet serva, est mihi et aliud exemplum.

Sprengerus exemplum Elementorum ad me misit.

Catalogum gratus legero.

Tissotio promisi acta Edinburgensia.

Varia Parisiis accepi a Morando et Thierryo, artesque.

Fuslinus iterum editionem Bibliothecae abrupit.

Cum primo curru publico curabo Tibi Gmelini Floram, addam Nova literaria Gott. Defectus nondum advenit.

Genevenses laete nuntiant omnia sua desideria se a Gallis esse consecutos. Opidum Versoi, ut yidetur, deseretur, magna que nos liberabit molestia¹⁾. Sed ego minus minusque haec curo, cum ea cura mihi una supersit, ad mortem non infelicem me conponere. Facile enim video, has frequentissimas omnis generis affectiones causam aliquam profundam in deficiente natura habere.

Tu vero vale, vir carissime, et me porro ama. Bern. 29. Febr.
1772.

445.

(440).

Gravis ille ab intermittente pulsu natus metus subsedit, Gesnere celeberrime. Octavum nunc diem ago, neque intermisit, nescio quid tamen in cordis motu nimis vehemens superest. Flatus molesti esse pergunt, quos fuco impugno cum tantillo aloes subacto.

Otium nescio num ferre possim, adeo me omnis alterius delectamenti cepit fastidium. Caeterum absque conatu et uti commodum est in meis pergo laboribus.

Heri remisi Gmelini Floram et addidi Nova Gottingensia.

Fuslinum monui, ne amittat opportunitatem nundinarum. Index enim bene longus superest edendus.

Opera minora Germanica²⁾ etiam urgeo, ut prodeant ad easdem nundinas. Varii generis et argumenti.

Heri bene habui, sic hodie. Nondum intelligo, quomodo potuerit adeo terrifica pulsus degeneratio a nonnullis oriri flatibus. Et tamen cor ad officium rediit, postquam molesta diarrhoea flatuum viam expedivit. Suspicor podagrici quid et flatibus subesse et cordis tumultui.

Artes aliquas Parisiis miserunt, inter eas de pipis tabacariis, quae est du Hamelii.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 7. Mart. 1772.

446.

(441).

Quamprimum ergo Pennanti opus³⁾ accepero, curabo ut, quantum id fieri poterit, non tarde recenseatur; non tamen mea in potestate est tempora definire. Parvam editionem legi. Facile vero vides nihil me de meritis eius dicere posse, nisi legerim. Notulas

1) Nachdem Choiseul am 24. Dec. 1770 in Ungnade gefallen war, wurde das Unternehmen vom französischen Hof allmählich fallen gelassen. Blösch S. 124 ff.

2) Kleine deutsche Schriften. 3 Bde. Bern 1772.

3) Thomas Pennant (1726—1798): Tour in Scotland. 1771.

quales misit non solemus nostris Novis censere, quae volumus ita esse scripta, ut legi possint, librique locum teneant, sed neque est necesse. Nummos pro decade VIII. per Schulthessium numerabo.

Hactenus valeo, ut tamen pulsus quasi ebullitiones aliquas sub noctem percipiam flatuumque vim immensam. Pergo in pilulis chalybeatis.

Ex Belgio duos tomos Actorum botanicorum accepi, Houttaynii de testaceis principium et continuationem operis Beckheyani, in quo misera illa Belgarum mineralogia continetur.

In nuperis tomis Hillius nulla vera genera habet, et Linnaeana pessima nomina, plantas tamen aliquas novas habet depictas.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 14. Mart. 1772.

447.

(442).

Filio dixi ut Haidiani (Ehrat) operis sumtus rependat; de utroque opere curabo ut recenseantur, quae recte Tua ex humanitate accepi. Die 18. accessum passus pulsus intermittentis deinde, 19. 22. 24. 25. 26. 27. redierunt insultus vespertinis horis ab hora fere 7. ad 9. aut 10. Longiora tamen sunt intervalla, fere ad 100 pulsuum non interruptorum, neque frigesco. Nox 25—26 gravis fuit, nunc bonae diesque commodi, vexat me vero alvus praedurus. Nondum foras prodii, sed prodibo. Nihil mihi de mali causa liquet. Paroxysmi hactenus mihi videntur oriri 1. ab animi commotione tristi, 2. a debilitate vespertina, 3. a frigore pedum, 4. a digestionis vitiis, quibus me summa cautela tutum reddo.

Kittius hodie ad me scribit, consilium suum aperit, vult me intercedente Birgenstenio hospite liberari.

Upsaliam hodie scribo de peste quaesiturus, quae in Sueciam dicitur irrepsisse.

Heri maxima contentione Engelii nostri filius unicus electus est thesauri publici diribitor (cassirer), magna ut omnes aestimant felicitate.

Heri magnificentum donum nummorum aureorum et argenteorum accepi, quibus principum Bavarianorum imagines exprimuntur, electoris munus.

Vale, praestantissime amice, et me ama. Bern. 28. Mart. 1772.

Jacquinus scripsit se nuper fasciculos misisse, decades septem pro totidem ducatis. Literas cambiatorias hic petam, ut ii ducati ei repraesententur, quid solvi oporteat indicabo.

448.

(443).

Die Veneris per Fuslinum mitto Tibi, Gesnere optime, catalogum Tuum Scheuchzerianorum, certe pluchrorum librorum, eorum notavi aliquos, quos cuperem videre, et illaesos remittam.

A die 1. hujus mensis valetudo melior est et vix aliquas reliquias pulsus intermittentis percepi, ebullitiones tamen et graves cordis ictus. Corticis infuso utor, satis ut mihi videtur feliciter.

Kittius rem suscipit hactenus gravem, quod nummos vult exigere qualia negotia in remotis terris nonnunquam ad periculi plenas inimicitias ducunt. Vix vero volet dissuaderi.

In Finnia morbum ajunt esse pestilentem.

In itineribus Pallasii et Gmelini multa sunt botanica nova, etiam genera ut Rinolera. Pallas passim Gmelinum socium mordit. Adiit potissimum regiones trans Wolgam, Gmelinus junior Uraniam. Plura spero a tomis qui nunc prodibunt. Pallasius enim Persiae aliquas provincias adiit, ut habeo ab Orlovio. In Transactionum T. LX. Gardenia novum genus dicitur, et Anii stillati totus character.

Schröderus Gottingensis Professor¹⁾ obiit, et facultas medica nunc fere desolata est.

Nummos illos pro Trewii Decade 3. 36 spero Te accepisse.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 9. Apr. 1772.

449.

(444).

Accepisti nunc, Gesnere suavissime, septem nuperas decades Jacquinii, humanissimi viri, sed tamen sua cariori vendentis pretio. Septem ergo ducati species erunt solvendi et praeterea enormi 14 francor. pretio constitut fasciculi iter, cuius doleo portionem Tuam esse trium francorum [meam] ob additas 40 icones Austriacorum.

Valetudo nunc bona est, redditum intestinis robur, ut se faecibus inaniant, appetitus etiam et somnus commode se habent.

Gratum erit libros videre, quos benevole communicabis, spero me proxime accepturum quae in Tuis novellis deficiunt.

Kittius si prius volet Luganum secedere mense Majo, sumtus erogabo itineris, quod ut aperias rogo.

In Pallasii itinere majorem mihi videor industriam detegere, synonyma vero stirpium in itinere, absque bibliotheca, ex memoriae fide adjecta, non satis fida sunt. In orientales plagas nunc progressi plura dabunt nova. Flora Sibiricae T. IV. etiam accepi.

Mullerus scribit Linnaeum novam editurum Mantissam, a Koenigio enim Frankenbarensium plantarum accepisse fasciculum.

Notulam ut Fuslino cures rogo.

Nihil habeo quod mereatur Tibi scribi. Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 22. April. 1772.

1) Philipp Georg Schröder, geb. 1729. Er war 1764 prof. med. ord. in Göttingen geworden und starb am 14. März 1772. Pütter I, 159 f. II, 46.

450.

(445).

Accepi, Gesnere praestantissime, libros, quos perhumaniter, mecum communicasti. Si eorum aliquis erit, quo perennius egeam, utar bonitate Tua et emam. Nunc cepi legere, temere ut se sub manum meam dant, et pergam continuo donec absolverim.

Accepi ex Anglia Pennanti iter Scoticum, elegantem libellum, Cullen¹⁾ material medicam, quem virum Scotti pene adorant.

Accepi etiam varios pannos ex insula Otahaiti, fere ex mero factos papyrifero, cum resina elastica Kautschuk et minera plumbi imprimentis. Haec Tibi curabo, si ea velis Tuae ditissimae addere collectioni.

Calculum horum ducatorum nescio inire. Mercator aliquis Vestras melius docebit. Mittam schedulam pro Te et me, forte et pro Saussurio.

Kittius si volet utetur meis conditionibus.

Folia desiderata nondum a Fuslino accepi.

Valetudo videtur integre restituta, sensus subinde reddit, qui solebat intermissionem pretendere, neque tamen ea perfecta sequitur, etsi subinde vestigia supersunt. Caeterum digero, dormio, in gressu tamen debilior.

Curabo etiam ut Linnaei Mantissam accipiam.

Engelius noster parat de navigatione per N. O. libellum. Angli tamen contrariam viam praeferunt.

Societas agriculturae Veronensis nonnulla scripta eo facientia Vestrae misit.

Saussurium audio non aegrotare quidem, sed macrescere et languere.

Res publica argenteae suppellectilis uncias 75 mihi dono dedit ob foedus salaryum cum Bavariis initum, quod certe multo est utilius eo, cuius a. 1751 sancti anni exspiraverant.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 2. Maj. 1772.

Jacquinius petit ducatos specie, ut adeo ita sint calculi ineundi, ut Vindobonae ei ducati numerentur aurei, non valor.

451.

(446).

Cl. Scultetus adferet Tibi papyracea illa vestimenta, resinam Kautschuk et molybdaenam, denique folia Gottingensia.

De ducatis rogavi, a reduce si schedulam cambiatoriam petes, dabit; mittam cum mea et Saussurii ut sumtuum fiat compendium.

1) William Cullen (1712—1790), Professor in Glasgow, dann in Edinburg. Besonders bekannt durch seine neuropathologischen Theorien. Gurlt-Hirsch II, 112f.

Schinzius penitus similia nostrorum obtinuit, ut nunc Monachio rescivi. Ad Bernardum scribam, nam novum opus urgere mihi rectum est.

Paroxysmum tamen etsi non gravissimum intermittentis pulsus passus sum hac hebdomade, intermittebat post quartum quemque, per sesquihoram, noctu ut solebat. Infusum corticis pergo bibere, caeterum satis bene valeo.

Plusculos jam libros legi Vestrorum, urgebo ut omnes possim remittere, nisi aliquos datum fuerit emere.

Opuscula mea minora absoluta sunt, neendum tamen exempla accepi. Celsum¹⁾ nunc maxime edunt.

Adjeci semen Levanti a Jacquinio missum.

Exspecto Westoni systema botanicum²⁾.

Tu vero vale, praestantissime Gesnere, et me ama. Bern. die 16. Maj. 1772.

Literae Tuae cambiales, Gesnere carissime, vias Vindobonam ibunt ad Jacquinum cum meis et Saussurianis.

Ab eo tempore aliquoties insultus passus sum intermittentis pulsus, gravem satis die 31. Heri levius habui.

Westonum mittam, quamprimum accepero.

Quem principe loco desiderarem Cannanum, eum video cum aliis ligatum esse, nolle volumen Te inconsulto dissolvere, exi-
mum caeterum donum erit et magni pretii, etsi parvus libellus est.

Die 25. me iterum sorte exclusum³⁾ fuisse nosti; nihil id animum meum commovit.

Non perinde injustae literae a Vestris typographis, sumtus feci non modicos in describendis schedis, eos renunt rependere nisi sub anni finem, quando pleno biennio ii erunt a me erogati, quos primos expendi.

In nummis etiam injusti sunt: Aurei nempe minoris hic veneunt quam apud Vos, ego certe eos erogavi ad nostrorum valorem, illi volunt ex Vestro restituere, unde diversitas 9 vel 10 flor. nascitur. Porro iterum interruperunt editionem et de maxime necessariis iisque exiguis correctionibus querantur.

1) Römischer Encyclopaedist im 1. Jahrhundert n. Chr., von dem ein treffliches lateinisches Buch über die Medizin erhalten ist. Die Hallersche Ausgabe in 2 Bd. erschien 1773.

2) Richard Weston (1733—1806), Verfasser landwirtschaftlicher Werke: Botanicus universalis et Hortulanus. 1770 ff. 4 Bde. Dict. Nat. Biogr. LX, 369.

3) Haller hoffte immer Mitglied des kleinen Rates werden zu können.

Magnum esset beneficium, si hos homines Tua auctoritate rederes aequiores. Ejusmodi litigations quotidie renascentes animum meum irritant et mire valetudini nocent. Nam ab istis literis gravis paroxysmus 9 horarum supervenit. Id est miserrimum, quod ad multos annos cum his hominibus sim implicitus.

Vale et me ut soles ama. Bern. 3. Jun. 1772.

453.

(448).

Cum schedulam cambialem Jacquino mitterem, vidi Cl. Schulthessium meum nomen inscripsisse. Non ego unquam ejusmodi schedulam ab eo desideraveram. Tuos ducatos putabam ea contineri. Nunc ne aliqua oriatur confusio, rogo ut primo cum cursore doceas, mea sit num Tua.

Tristem iterum noctem passus sum: intermittentis pulsus paroxysmum nocturnum 8 vel 9 horarum vehementem cum insomnio, calore interno etc. Dies Jovis liber fuerat. Comitantur oscitationes, crepitat undique cor, in apice medio et basi, ictusque violentus respondet in carotide. Undique ab omni de causa mali conjectura depulsus, anceps haereo consilii. Nova ejusmodi vita aegre possit tolerari, etsi dies nunc a duobus mensibus fere toti liberi sunt.

Vale et me ut soles ama. Bern. 6. Jun. 1772.

454.

(449).

Si unquam, nunc certe auxilio Tuo opus esset, ut malam voluntatem typographorum Vestrorum continere liceat. Manifestum mihi videtur, non adeo de nummulis nonnullis eos litem renovasse, quam ob confirmatam suam voluntatem mecum abrumpendi. In ultimis enim literis iniquissime et durissimis verbis urgent ut nihil quidquam mutetur in codice meo, dum de typis prodit, alioquin se putare omni nexu se esse solutos. Id equidem norunt esse impossibile; quis enim mortalium ita notarii (copistae) errores omnes emaculet, quin aliqui haereant, qui inter edendum deteguntur; auctor enim quae ipse elaboravit saepe recte legit, etsi vitiouse scripta sunt. Nullius momenti praeterea sunt quae in Bibliotheca anatomica muto, ne linea quidem in folio. Nunc quidem, si a. 1770 oblatam a me conditionem acceptassent et abrupissent opus cum Bibliotheca botanica, nihil quererer, sed repudiarunt eo tempore quae nunc quaerunt, et difficulter nunc alium bibliopolam invenirem. Vides quo haec ducunt. Bismille quingentis paginis absolvi B. anatomicam et chirurgicam (hanc ad a. 1745); hic omnis triennis labor, quem pene 4000 flor. Vestri solvere debent et redimere, periret, et incredibile quantum sumtuum a me impensum etc.

Annon posset Magnificus D. Heideggerus Consul hic intercedere! Hoc interim certum est lege cum his hominibus experiri, si per-
gunt injusti esse. Nimis enim magna esset jactura tanti laboris,
etiam si nummos non curarem.

Pulsus ab 8 retro diebus quievit, metuo vero mihi, quoties
alvus siccior est, neque tamen toties lubet purgantia sumere, quoties
ea pigra est. Caeterum recte valeo.

De anatomicis gratias ago, reliqua per currum aut alia oppor-
tunitate remittam. Schedulam ad Jacquinum misi; monui Te hoc
aere solvi. A bibliopola Hillii pretium quaeram et deducam de iis
quae Tibi debo. Exspecto T. X. Flora Danicae.

Nihil valde vereor colorem ingratum, quem nunc quinques for-
tuna mihi obtulit. Hinc familia longeque magis patriae amor me
impellit, inde quietis studium retinet. Quare facile haec fero et
ne unico pulsu totam rem redemi.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 11. Jun. 1772.

Rotböllius mirae pulchritudinis fungos misit, quos Holmiae
edit. Video nomina quaedam mutari.

455.

(450).

Ecce, Gesnere praestantissime, Gen. Thormannum¹⁾ dulcissi-
morum juvenem morum, nostrae societati socium, cui nihil deest
nisi firmior valetudo. Deinde Gen. de Watewille de Malisert²⁾,
nostrae societati a rationibus *Sefelmeijter*, sobrius et modestus ju-
venis. Hi suorum funeribus adficti iter moliuntur, quo funestas
ideas amittant. Tigurum adeunt et Scaphusiam, Tibique se volunt
commendatos. Id officium lubentissime suscipio Tibique eos trado
tanquam meos.

Hac hora accipio libros Haenii, quos ad me curavit. Swie-
tenius philosophice de vita exxit³⁾.

Satis bene valeo Teque jubeo valere, amicorum optime. Bern.
3. Jul. 1772.

In frumentis labore et cerealibus. Si Vestrorum velles spe-
cimina mihi curare o<mni>s generis, gratum faceres.

456.

(451).

Ita neque ipse puto necesse esse cum typographis porro con-
tendere, sed l. Asperrimam epistolam scripserunt, ubi se omni obli-

1) Vielleicht Alexander Viktor Thormann (geb. 1741), der 1775 in den großen Rat kam. Leu.

2) Johann David de Malisert, 1770 Secretarius ad acta bei der oeconomischen Gesellschaft in Bern. Leu, Suppl. VI, 316.

3) Van Swieten starb am 18. Juni 1772.

gatione ad continuandam editionem solutos esse contendunt, quod nescio quare summe necessaria non addiderim in correctione, sed emendaverim. 2. Iniquos calculos inierunt, nummos dudum a me pro ipsis erogatos in remoto tempore reddendos distulerunt. 3. Impressionem per mensem et ultra interruperunt.

Facile video invitatos eos in hoc opere progredi, quae miserrima est conditio, cum difficultimum sit me ab istis vinculis solvere, aliumque typographum invenire: taediosissimum, invitis cum hominibus in longo opere progredi.

Exhortationes Vestras et Ampl. Heideggeri generales et unicas aliquantum spero profecturas.

Haenius sua nupera misit. Malo loco si vere, ut scripsit Jacquinus, Störckius rei medicae praeses constituitur.

Satis recte nunc valeo et video calidam tempestatem mihi favere. Sub vesperam tamen solet pulsus intermittere, etiam trigeries et ultra in hora; eae tamen intermissiones non perinde in paroxysmum confluunt. Aliquanto mihi etiam levior videor et agilior.

Miscellaneorum Taurinensium Tomus IV. lentissime prodiit. Mea tamen agrostographica excusa sunt.

Nescio quis scripsit Brakesii locum Forsterum repleturum. Verum nova Anglica quae lego de hac expeditione silent, quam tamen rex desiderabat. Hunterus opus suum de dentibus¹⁾ misit.

De frumentis scripsi, in quibus aliquantum profeci. Eorum aliqua verae sunt species, alia leves varietates.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 8. Jul. 1772.

Haec epistola, insolito more hic mansit ad hunc diem, nunc mitto, excusa meam negligentiam.

Jacquinus rogat num desideres icones ejus Florae Austriacae similes earum quas horti nomine dedit. Promittit plures icones sculptos Dioscuridis Caesarei.

Totus sum in cerealibus. Spero tamen aliquam ex hoc labore lucem affulsuram.

Valetudo bene se habet, alvus ad officium rediit.

Die Jovis vehementissima procella fuit sub undecimam noctis horam, neque tamen grando cecidit. Caeterum messis votis et spei non respondet, avena pene nulla, speltae plurimae, spicae inanes.

Iterum vale et me amá. Libros Thormannus meus reddiderat.
18: Jul. 1772.

1) John Hunter, The natural history of human teeth explaining their structure, use, formation, growth and diseases. London 1771. BA II, 619.

457.

(452).

Cras, Ill. Gesnere, mitto Nova literaria, quae Gottinga accepi. Valetudo mea bona est. In hieme et frigore aliquid est mihi vehementer adversum, nulla ab a. 1766 hiems absque morbo transiit, equidem caveo.

Multi libri ex Anglia adventant, inter eos Westonus et Hillii tomus novus et Forsteri plantae Americanae¹⁾. Ex Suecia etiam fasciculus adventat.

Frumenta hodie exspecto, et hoc anno nihil nisi compilabo.

Ludwigius videtur melius se habere.

Beguillati de arte medendi splendidi operis primus tomus prodiit.

Nunc tamen nova Anglicana nuntiant, Forsterum, qui varia partem convertit, partem edidit, cum filio artis delineandi gnaro cumque navigatore Cooke (qui navem Endeavorer duxit) ad novum in terras australes iter vela dedisse. Id nunc mihi publice fore utilius videtur. Nam et prioris itineris spolia accipimus et novi.

Linnaeus per M. amicitiam meam quaerit. Neminem odi, omnibus bene cupio, sed penes eum est invidiae et injustitiae plurima exempla emendare, quibus mihi dudum nocuit et nocet. Caeterum literae in Suecia languent, luxus omnes potentis gentis divitias consumit, artesque frivolae solae remunerantur.

Nova editio Usongi emendatior sub prelo est.

Interpellor de edendis amicorum epistolis et satis placet consilium. Incommodeum est diversitas linguarum. Passim quae nocere possent erunt delenda.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 29. Jul. 1772.

458.

(453).

Ecce, Ill. Gesnere, Nova Lit., addidi fasciculum pro D. Eppli, quem benevole velis nuntio publico tradere.

Sic cerealia accepi, de quibus plurimas gratias ago.

Quando meae plantae Austriacae advenient, communicabo. Mihi majoris quam illae usus visae sunt quas habemus, exemplar erat Saussurii.

Nummos quos debedo currus adferet.

Tu vero interim vale, vir Ill., et me ama. Die 31. Jul. 1772.

Forsterus in australes terras, publico sumtu, Bankesius cum Solandro suis in Islandiam profectus est.

3) Johann Georg Forster (1729—1798), Reisender und Naturforscher. Er unternahm 1772 eine Reise um die Welt und veröffentlichte Observations on physical, geographical natural history. ADB VII, 170.

459.

(454).

Ecce tomum operis Frankiani, qui ut puto Tuu specimini deerat.
Adjeci nummos

Soll Schäfer u. Trew	24.	36.
Soll haben Hill of timber	2	20
porto Jacquin	1	5
Scopoli	4	
	8	= 12 gl.

mitto ergo 12 gl., quae computatis valoribus aurei nummi ni fallor fere rem conficiunt. Si non recte computavi, quaeso mone. Scopoli pretium invitus addidi, qui tam multa Tibi debeam.

Libros varios ex Anglia accepi, inter eos Westoni duo prima volumina. Forsteri Floram Americae septentrionalis, Letsomi Theam¹⁾ cum pulchra et nova icone: haec forte Tibi poterit usui esse, si jubes misero.

Pennanti opus utique nondum censem est, ego quidem ante tres menses misi, sed aliquantum morae nascitur ex ubertate censoriarum.

Is Straage d<ebe>t mihi libros a Caldano adferre, novam potissimum itinerum Targioni editionem, sed nondum advenit.

Opto ut convalescas, ego bene habeo.

Jacquini plantas Vindobonenses non vidi nisi in exemplo Sausurii, sed ipse exspecto.

Epistolarum primus tomus²⁾ verno tempore prodibit. Obtuli Vestris, sed non responderunt. Iterum impressionem interruperunt miri homines, ad exhauriendam patientiam nati.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 12. Aug. 1772.

460.

(455).

Mitto Tibi, Gesnere Ill.:

1. Tomum novum Commentariorum nostrorum,

2. Nova Gottingensis nuper accepta,

3. Forsteri Floram, nam Westonus non meretur mitti, Letsomum nondum legere potui. Forsterum ubi commodum remittes.

Putabam Te priora volumina Berkheyi habere et Tibi haec destinabam. Gunneri T. II³⁾ ubi legeris, si placet mecum communica, nostri non habent.

1) John Coakley Letsom, Observationes ad historiam Theae pertinentes. Leid. 1769. BB II, 601.

2) Epistolae ab eruditis viris ad Albertum Hallerum scriptae. 6 vol. Bern 1773—75.

3) J. Ernst Gunner, Flora Norvegica. BB II, 562.

Gmelinus (amici mei filius)¹⁾ scribit alterum²⁾ in patriam redire vocatum, ut cathedram botanices repleteat, et jam Astracanium advenisse. Orlovius non maxime ejus diligentiam laudabat.

Tempus urget. Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Die 21. Aug. 1772.

461.

(456).

Iste D. Straage accepit a Caldano 4 volumina itineris Targonii (nova editio) mihi reddenda. Venietne Bernam? Possesne, si adhuc Tiguri est, ab eo eum fasciculum recuperare? Non amo has opportunitates, Angli potissimum recentem fasciculum neglexerunt, quem debebant aduluisse.

Filius reddet Gunnerum, exspectabo donec integer sit. Si vero postquam legeris, velis Vandellii librum communicare, gratum faceres. Forstero facile carebo quamdiu Tibi visum erit.

Nullum unquam deterius in vita mea cepi consilium, quam illud quo me Vestris typographis conjunxi. Utinam nunquam desum promissis, ita aegre me habet quoties ab aliis destituor. Singulis hebdomadibus bis folium emendandum exspectabam, et frustra semper; et video certe me intermoriturum immenso operi cum meorum heredum insigni damno, idque nunc fero, post millies promissam et repetitam spem accuratae editionis. Nunc scripserunt se pergere non posse ob nundinas. Adeo ne tantillum eos pudet deesse suo honori, ut ne quidem se excusent.

Jacquinus scripsit, fasciculum misit per Baumgartnerum Sugenensem, quem vero nondum accepi. Offert Tibi Floram Austriacam; doleo vero quod bono operi adeo insanum faciat pretium: singula decas venit ducato. Ita statues num exemplum velis. Nummos nostros dudum accepit.

Hinc inde aliqua morbi vestigia percipio, recte caeterum digero, et incommoda illa alvi pigrities emendata est, sed hiemem metuo.

Pennantius Synopsin quadrupedum scripsit, quam nondum vidi[t]. Aves Britanniae Noribergae prodire ceperunt. Non vidi icones Anglicas, Germanicae mihi paulo meliores visae sunt.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 5. Sept. 1772.

462.

(457).

Cl. Straage per nostram urbem transiit neque me adiit, neque libros dedit neque literas. Non male tamen de eo eram meritus,

1) Johann Friedrich Gmelin (1748—1804).

2) Samuel Gottlieb Gmelin (1743—1774), Professor der Botanik in Petersburg und Forschungsreisender. Gurlt-Hirsch II, 579 f.

Cum enim nummis indigeret, a mercatore rogatus, num aliquos ei bene confideret, suasi audaciter confidere. Fac quaeaso, amicissime Gesnere, ut ab eo Caldani fasciculum accipias, eum mihi mittas, dic eum me valde desiderare, ut ad diarium Gottingense eo uti possim. Vel Tibi Vandellii libellos remittam vel ipsi tradam, quos gratus accepi. Typographi per 2 menses cum nihil praestitissent, tamen publice promittunt, duos se tomos Bibliothecae anatomicae daturos proximis vernalibus nundinis. Vereor ut unum dent.

Nihil valde habeo quod scribi mereatur. Multa nobis pugna cum Gallis, quorum in provincia Gex pulmonalis phthisis inter boves grassatur; inertissimi natales cum suis scholis veterinariis ne defodiunt quidem cadavera. Nos milite limites munivimus armato, solo enim vico la Divenne lues a nobis distat. Verum ut poterit id fieri vigilabitur, ne respublica detrimentum capiat. Ea negotia nunc tota fere mihi incumbunt.

Nova Usongii editio his diebus adveniet, paulum mutata. Ad Ebrodunensem Encyclopaediam nunc aliqua praeparo et Comm. III et IV de sentientibus partibus et irritabilibus pro Gottingensibus. Frumenta delineata dabo, nisi Tuae tabulae prodibunt; id si fieret, nolle, sed neque possem Tecum concurrere. Characteres intelligo generum, specierum, praecipuarum varietatum.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 26. Sept. 1772.

463.

(458).

Mirus mihi homo videtur ille Straage. Hic cum abiret, dixit se Tigurum ire et cito redditum; nescio quid de eo suspicor. Interim porro commendo Tibi meum fasciculum, si redibit.

Ecce fasciculum X Oederi, per inertiam Murrayi (hominis non botanic) per annum Gottingae latentem.

Fasciculum recte accepi, Oederum pro Trewio rogo accipias.

Oederus Stiftsamtmann (insigne officium) Tronthemii, nunc ut puto operi suo valedixit.

Pulsus meus intermittens ex quo frigus rediit, mihi denuo molestus est, horis potissimum vespertinis, caeterum non male valeo. Penitus incertus sum quam causam huic symptomati adsignem. Acido elixiri dipp. nunc sub coenam utor. Noctes non sunt malignae.

Remitto libellos Vandellii.

Floram Tubingensem videre aveo, ubi prima rudimenta artis didici.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 8. Oct. 1772.

464.

(459).

Ecce, Gesnere praestantissime, Nova Gottingensia.

Sehinzii libellum gratus accepi, velle per opportunitatem Störkianum etiam legere, ad quem utique provocat.

Straagius misit fasciculum, novam nempe et auctam editionem itinerum Targionii. Verum ii 4 tomi respondent tantum 2 $\frac{1}{2}$ tomis antiquae editionis, et multum adeo aucti sunt.

Floram Tubingensem accepi.

Nihil properato opus est in libris meis.

Quavis die nunc paroxysmum mali mei exerior; fere stata hora 8 $\frac{1}{2}$ cordis adest dolor et pulsus quarto fere in ictu intermittens, post quem vehementior ictus sequitur. Accedit fere frigus aliquod et una borborygmi sunt, duas post horas deficit paulatim ille vehementior quartus pulsus, nox quieta est diesque. Vires caeterum bonae, neque a corporis motu pulsus mutatur, digestio praeter hos borborygmhos bona et appetitus et egestio alvi. Corticis Peruviani infuso utor, et sensim malo forte immedicabili ad-sentio. Id molestum habet, quamdiu pulsus intermittit, omnem aliam cogitationem fere excludi.

Jacquini advenit fasciculus. In eo erat duplex exemplar partis Florae Austriacae. Dudum tamen scripseram, Te nondum jussisse accersi; quare statues ut videbitur; mihi quidem utilior haec Flora est quam Hortus. Addidit ad 300 tabulas Dioscuridis Caesarei Neapolitani, in quibus multas plantas adgnoscas, alias minime, rudes autem sunt, fere quales Schaefferianae aut Chinenses. Si quando lubebit inspicere, mittam. Quotidie eum hortor, ut edat, multa vero habet quae objiciat.

Tandem adventat fasciculus Suecicus. Promiserunt etiam Geerii insecta, tomum II. und III.

Vale et me ut soles ama. Bern. 23. Oct. 1772.

465.

(461).

Plurimum Tibi debeo, Ill. Gesnere, ob donum Störkii, quod filius adtulit. Utique asper morbus me coegit ut die 30. et 31. alvum ducerem. Iis diebus nullum mali vestigium sensi, ut apparat in abdomen esse fomitem mali, sed die 1. et 2. iterum paroxysmus vespertinus ingrauit cum aliquo cordis dolore et deliquii sensu, tamen ut noctes sic satis bonae fuerint. Passim pulsus intercidere non ignoro, sed paroxysticum malum nondum legi. Cepi aliquam ferri copiam cortici Chiae chiae addere.

Tabulae Florae Austriacae ejus desunt cum tabulis horti generis. Decadum numerum ignoro, puto decem esse.

Geerii II. et III. tomum ait se misisse Wargentinus.

Literae sub prelo sunt, plurimae Tuae, sed cavebo ne quaequam molestiae amicis ex libera animi sui effusione superveniant. Delevi omnia, et quae anno 1733 de Scheuchzero querebaris, sic ubique egi. Tomus I. vernis nundinis prodibit.

Dioscurideas tabulas mittam quamprimum erit aliqua opportunitas. Merentur evolvi, etsi pleraeque rudes sunt, multas tamen non difficulter adgnoscas. Nosti nos, me incitante, difficultates omnes ob pestem Moscovensem commercio objectas removisse edicto quod conscripsi 20. Oct. Nunc post redditum praesidis praesidio collegii sanitatis liberatus sum.

Malis (nam id nomen fuit contagioso morbo pulmonum) in nostram ditionem ex Burgundia irruptit. Singulis tamen in pagis unica bestia laborat, et speramus nihil porro inde malum publice se propagaturum. Miror quam parum exteri nosologi hunc morbum intelligent; ulcus enim est pulmonis, neque quidquam praeterea. Ex schola veterinaria homines a Gallis advocati nihil fecerunt quod operae esset pretium.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 4. Nov. 1772.

466.

(462).

De Johanne Straage non audivi, Gesnere praestantissime, neque libellos mihi retulit.

Curam gero ne quidquam imprimatur quod amicis meis sit molestiae. Primae epistolae nostrae procul dubio sunt juvenum, sed meliores succedunt. Inania omisi.

Non possideo P. Gerundii Salp... Non vidi Linnaei Nomenclatorem. Accepi Comm. Parisinos a. 1769.

Pediluviis cum semine sinapi adhibitis morbus meus tandem in podagram versus est, et cordis labores remiserunt. Satis sentiebam, tantum malum et convulsivi generis esse et non posse causa carere potente, quae adeo vehementer primarii organi officio obstaret.

Knutii Locanii editionem Danicam accepi cum animalium ico-nibus, artes etiam porcellanae fabricandae.

Fac quaeso ut Vestri respondeant de Scheuchzeri posthumis, pigriores homines dari posse nego. Multa sunt quae vetant in opere pergere, quoad voluntatem suam indicaverint; illi nihil respondent. Itaque ad alia me converto.

Filium meum Amstelodami nunc sedem fixurum in sse non mediocri solidae fortunae sibi paratae.

Ritterus olim noster discipulus libellum misit mihi inscrip-

tum¹⁾ medici et sceptici fere argumenti. Inter fratres unitatis vivit olim Professor Franckeanus.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 28. Nov. 1772.

467.

(463).

Tandem advenit D. Straage et libros retulit, communicavit etiam Fortis curiosos libros impressos et manuscriptos. Butius de ossibus illis humanis ad me scripserat, quae mireris in reliquo terrarum orbe adeo rara esse.

Ultimis diebus exanthemate pruriginoso in utroque pede labravi, procul dubio orto ex usu pediluvii acris diuturno. Quietè et lecti calore id exanthema pene dispulsum est. Caeterum nunc 25 die nihil de pulsu illo terrifico percipio, gratiasque ago divinae Providentiae, qui tot morbis obnoxius nullum unquam aegrius tuli quam hunc ipsum pulsum, qui somnum et appetitum destruxerat undique. De podagra vix quidquam superest.

Cl. Friis Rotböll ad me scripsit de opere suo Graminum, quod ipse vendit. Fasciculus I. prodiit, sunt fere Gramina ex Coromandelia et ex insula S. Crucis. Multa nova genera constituit, ut Restia, Chondropetalon etc. Icones per pulchrae. Ego quidem emam; si emere volueris, una cum meo exemplo curabo adferri. Nondum vidi nisi specimen et tabulam. Pretium est 6 florenorum Belgicorum. Procul dubio noles carere. Ritterus sceptica scripsit de rebus practicis.

Erysipelas ab acrimonia pediluvii natum dispulsum est quiete et calore, de podagra tamen nonnihil percipio, caeterum satis recte valeo.

Molestissima est horum typographorum pigritia, a quibus responsum extorquere nequeo. Scheuchzeri interim opera praeparo. Ad Tomum I. addidi 1. synonyma mea et Linnaei, 2. species 70 a Scheuchzero praetermissas, meas omnes, 3. dissertationculam de methodo et generibus graminum. Describi etiam curavi 75 plantarum descriptiones Scheuchzeri, fateor parum ad nostros mores adoptatas, et synonyma adjeci.

Vale et me ut soles ama, Gesnere praestantissime. Bern. 16. Dec. 1772.

468.

(464).

Accepi, praestantissime Gesnere, exoptatas Tuas. Misi tunc libellos quosdam mathematicos Birdii, leve si placebit donum.

1) Joh. Jak. Ritter, Zweifel über einige in der ausübenden Arzneykunst im nördlichen Deutschland bemerkte Gegenstände, Lehrsätze, Moden. Bunzlau 1772. Gurlt-Hirsch IV, 39.

Mittam etiam Nova Lit. Gottingensia, quae advenerunt.

Fasciculus ex Suecia advenit cum nonnullis botanicis Kadmi et Linnaei, pluribus physicis, vetusta omnia et missa a. 1771 per Murrayum, juvenem medicum, a quo nunc demum accepi.

Lubenter legerem elogium Swietenii, non est autem properato opus. Straagius ante paucos dies Lausannam petiit.

Iterum de Agrostographia difficultates movent Vestri. Nolunt epistolas imprimere, de sumtibus queruntur. Miserrima res est quod cum istis inconstantissimis hominibus quidquam mihi sit. Scripsi interim ad Agrostographiam tria supplementa 1. synonymarum, 2. specierum novarum, 3. de generibus diss. Correxi etiam et illustravi Catalogum plantarum a. 1709 Scheuchzerianum. Nunquam ferrem jacturam otii quod in hos labores frustra impendissem.

Valetudo bona erat; eam ingratissimus nuntius aliquantum percudit de non exigua parte Bibliothecae anatomicae Bernam inter et Lausannam hactenus amissa, quae jactura difficillime repararetur In hoc malum nunc sollicite inquiero.

Tu vero vale, vir praestantissime, et me ut soles ama. Bern.
2. Jan. 1773.

469.

(465).

Valetudo mea lente emendatur. Ciborum equidem coctio sic satis bene se habet, sed urina perpetuo turbida sedimentum ponit album, cuius pars per filtrum non transit et florescit, penisque nunc speciem induit. Cortice Chinae chiae cum lacte utor.

Trewianam decadem recte accepi, alteram Engelio misi. Nummos reddet D. Schulthess.

Quantum omnes qui religionem amant Vestrorum hominum inconsiderata procacitate offenduntur, dici vix potest; ego quidem nullum majus vulnus ecclesiam passam esse memini. Neque adeo difficile esset remedium, interpretationes vocum biblicarum potissimum venena plena sunt et Christi divinitatem atque merita refutant, eas oporteret abjecere.

Schmiedelius me invisit.

Accepi libros varios, inter eos plura exempla Mulleriani libelli de animalibus minutissimis; eorum unum ad Te mittam, cui enim magis merito mittatur, ego quidem non video. De reliquis libris nihil addo, quos procul dubio jam vidisti. Exspecto fasciculum Rotbölli, quem in literis promittit cum graminibus.

Spero me alium bibliopolam reperturum, ut de taedio me solvam, quod a Vestrīs injustis typographis experior. Magna id fiet

cum jactura mea, sed exigua est optio, cum ex proximo imprimi sit necesse, quo possim emendare.

Alfredi manuscriptum¹⁾ Gottingam misi, transibo nunc ad rem-publicam²⁾.

Savaricus absurdam dedit historiam scriptorum rei naturalis nuperorum, in Gesnerum iniquus. Cum isto, cum Agricola et Tournefortio miscet compilatorem Johnstonum. Undique bilem mihi movet. Rem herbariam in Gallia renatam esse dicit, immemor Fuchsii, Tragi, Cordi. Condorceti Elogia Academica seculi XVII multo meliora et ingeniosa sunt. Marshalli legi itinera³⁾, quae forte hic vertentur. Ignarus rei naturalis et rusticae multas tamen regiones adiit, de quibus vix quidquam alibi reperias, Sueciam alpinam, Finniām interiorem, Russiam.

Synopsis avium nupera est Pennanti, genera paulum alia a Linnaeanis. Exiguum est opusculum, a Zoologia longe diversum. Hillii etiam historiam spathi accepi, novum tomum magni operis exspecto.

Emi nuper exemplum iconum I. B<auhini> a Grafenriedio secundum classes in propriis foliis compressarum, diversissimum a Chabraeo, cum interpretatione manuscripti commodum compendium, nisi folio magno icones expressisset. Solae sunt icones I. B<auhi>no propriae, omissis Fuchianis.

Vale, vir Ill, et me ut soles ama. Bern. die 13. Jan. 1773.

Nunc ex epistola video ad Bonnetum Mullerum 4 exemplaria sui operis huic amico pro aliis destinare, ut mihi nullus supersit, quem adeo lubens Tecum communicassem.

Diss. Jägeri grate accepi, Milleri opere carebo, qui Houttey-nium habeam. Utique de vino male judicari puto, neque tuto a lentitia de copia alcoholis judicium sumi.

Ecce, Gesnere praestantissime, Schwediauerum et mea Nova lit., titulus sequetur et index. Doleo quod nolis hoc tibi donulum continuari.

Forsterum non vidi, Boyleus et ad nos advenit.

Et porro nulla a Vestris responsa de Scheuchzero accipio, etsi nunc (ut omnibus querelis fiat satis) sola botanica absque tabulis

1) Alfred, König der Angelsachsen, erschien in Bern 1773.

2) Der dritte von Hallers Staatsromanen: Fabius und Cato. Bern 1774.

3) William Marshall (1745—1818), Landwirt und Philologe, reiste vierzehn Jahre in Rußland und Indien. Dict. Nat. Biogr. XXXVI, 251.

me editurum permittam. Laboris satis tuli, tres appendices scripsi ipsis desiderantibus, eorum honorarium, si ipsi foedus fregerint, summo mihi jure debetur.

Ebroudunensis Encyclopaedia a. 1775 et dudum ante Parisinam erit absoluta voluminibus fere 45. Nunc prima mea prodierunt, literae F. Gottingae possum nob. juvenem commendare Heynio¹), Buttnero²). Sufficiet si mense Martio iter adgrediatur, quo posset paschales praelectiones adire. Lubentissime mittam literas commendatorias.

D. Geerii nova duo volumina lego. Est etiam Alexandri de putredine satis singularis et paradoxus liber³). Suecica alia bene multa accepi, ea inter novum inventum nitrariarum fossarum, cum conatibus acris Gaddii, Linnaeana, sed practici generis, aliqua.

Recte, quo Deo sint grates, valeo, et nunc ad Alfredum me accingo, sive monarchiae moderatae specimen. Finis erit in republica.

Literarum ad me datarum Tomus I. propediem prodibit: plurimae Tuae, aliquae Linnaei. Curavi ne quid inde Tibi litium nascatur vel taedii. Aurelianus sub prelo est, procedit lentissime.

Gouanus jubet me exempla duo petere, petii; opus suum ait esse absolutum.

Wahlinus de morbo secalino accurate scripsit, non putat esse a clavo, longe minus a Raphanistro, innocentem olere.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 10. Febr. 1773.

471.

(467).

Ecce, Gesnere amicissime, primum volumen Epistolarum, quarum plurimae sunt Tuae. Grata fuit semisecularis nunc fere amicitiae recordatio, neque ingrata contemplatio, quod nos pene solos tot ex amicis Deus servavit incolumes. Addidi quae Nova Gottingensia compleant ad a. 1772.

Mone quando Reinhardi literas oportebit scribere.

Vos feliores, nostrae scholae ita languent, ut nemo fere parentium pueros suos ei institutioni possit tradere.

Gaddi disputationes quaeso Tibi serva.

Dalucium cominus novi, fastuosum demagogum.

Libelli aliqui ex Suecia advenerunt, non maximi momenti, Linnaeani nihil, praeter mantissam alteram.

Recte satis valeo Dei gratia, et leves tantum pulsuum percipio

1) Christian Gottlieb Heyne, prof. ord. eloquentiae et poeseos in Göttingen.

2) Christian Wilhelm Büttner, prof. phil. ord. in Göttingen.

3) William Alexander, Experimental essays on the application of antiseptiks in putrid diseases. London 1768. BA II, 653.

interruptiones, digero cibos et dormio. Fastidii plurimum curant bibliopolae Vestrae. Non video ut immensum opus unquam conspicere possim ea aetate. Interim ad practicam partem me accingo.

Schuleri accepi Gramen coninum pulchre depictum.

Non puto Te rescripsisse de Jacquinis plantis Austriacis, num eas velis Tuas esse. Vix puto nos carere posse. Exemplum coram est, nondum quidem perfectum. Pretium fateor magnum esse et potius nimium, ipse enim sumtus facit.

Ita vale, vir Ill., et me ama. 16. Mart. 1773.

472.

(468).

Alexandrum, quo per Tuam humanitatem usus sum, Gesnere praestantissime, continuo remittam; exspecto ut aliquid possim addere, et spero Epistolarum Tomum II propediem ex prelo proditum.